ãiAGOINHAS

^ kxi-vo ÍMiio OClvyiTG^y íJO IIKj U'13V;&« i
lüir.t} i-Al ; i' I í}1>'j

ix«'íijalo

CONTRATO N." 148/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS' _
ESTADO DA BAHIA '

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE
ALAGOINHAS E, DO OUTRO, PATRIMONIAL J. AZl LTDA.

n MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Graciliano deFreitas^ s/n Alago,nhas - ̂  Inscnto Se,S° dvSa, RG^n"
?"Í50^'868.7«™7, doravanta denominado

ÍTDA inscrito no CNPJ sob n" 06.863.585/0001-50, com sede na Rua
llagoinhas - Bahia, CEP n» SSP-BA,

tràme°ieh™madrLO^^^^ resolvem oelebrar o presente contrato de locação para Sns nâo residenciais,
mediante as condições estipuladas nas Cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1,1.-0 presente Contrato é celebrado com base em Dispensa de Licitação n," 041/2019, fundarnentada no art.
24, inciso X, da Lei n.° 8.666/93, conforme Processo Administrativo n 2710/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS-BAHIA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO LOCADOR

3.1. - Constituem Obrigações do LOCADOR:

a) entregar o imóvel ao LOCATÁRIO, livre de qualquer Ônus, ou ação, em boas condições de asseio e
habitabilidade, sem qualquer defeito e com todos os acessórios em estado de uso,

b) nâo praticar, nem autorizar que se pratique qualquer ato que perturbe o uso pacifico do imOvei pelo
LOCATÁRIO;

c) garantir o LOCATÁRIO contra atos de terceiros que se arroguem proprietários do imóvel locado ou
titulares respectivos dos direitos de uso, usufruto ou habitação;

d) responder pelos vícios ou defeitos do imóvel locado, ainda que evidenciados no curso da Locaçao, desde
que preexistentes a esta;

indenizar as benfeitorias realizadas pelo LOCATÁRIO, previamente autorizadas por escrito pelo
toCADOR que nâo puTerem ser ieyantadaí por este sob pena de retenção no caso de benfeitorias uteis e
necessárias e compensação em todos os casos;

f) pagar as taxas e impostos, inclusive Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, incidentes sobre o imóvel;
nãn se Incluem entre as benfeitorias que se incorporam ao imóvel, e por conseguinte, deverão ser retiradas

pelo LOCATÁRIO ao final da locação, os aparelhos elétricos, inclusive condicionadores de ar cortinas divisórias,Svis ou outr^^^^ não afetam as benfeitorias de base realizadas para melhor utilização do imóvel.
CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO LOCATÁRIO

4.1. - Constituem obrigações do LOCATÁRIO:

a) utilizar o imóvel para o desenvolvimento de suas atividades especificas e correlatas, sempre com fiel
observância às posturas determinadas pelas autoridades competentes.

PMIA

Vs

r?o,}U